



Secretaría de  
**Desarrollo Urbano**

Dirección de  
**Arquitectura**



Municipalidad  
de Córdoba

Martes 5 de enero de 2020

Para: Dirección de compras y contrataciones

REF: EXP.035.240/2020

OBRA: "REMODELACION Y PUESTA EN VALOR PARQUE LAS HERAS – OBRA VIAL  
AMPLIACION BV LAS HERAS Y CALLES DE ACCESO"

### NOTA ACLARATORIA N°3

Se adjunta nueva "Planilla de cómputo y presupuesto" reduciendo el monto a subastar según error involuntario detectado en cómputo métrico, modificando la cantidad de pavimento a demoler.

Atte,

  
Arq. ANA INES MENDOZA  
DIRECTORA  
DIRECCION DE ARQUITECTURA  
MUNICIPALIDAD DE CÓRDOBA





Secretaría de  
Desarrollo Urbano

Dirección de  
Arquitectura



Municipalidad  
de Córdoba

OBRA : "REMODELACION Y PUESTA EN VALOR PARQUE LAS HERAS – OBRA VIAL AMPLIACION BV LAS HERAS Y CALLES DE ACCESO"

**COMPUTO Y PRESUPUESTO**

ITEM	DESIGNACION DE LAS TAREAS	UD	CANTIDAD	\$/UNITARIO	\$/TOTAL ITEM
<b>1</b>	<b>TRABAJOS PREPARATORIOS</b>				
01.01	Limpieza y preparacion general del terreno.	gl	1,00	\$ 106.564,50	\$ 106.564,50
01.02	Replanteo por zonas y topografia.	gl	1,00	\$ 537.285,00	\$ 537.285,00
01.03	Ejecucion de obrador	gl	1,00	\$ 135.065,00	\$ 135.065,00
01.04	Asistencia tecnica	gl	1,00	\$ 1.428.000,00	\$ 1.428.000,00
<b>2</b>	<b>OBRA VIAL</b>				
02.01	Apertura de caja compactacion de subrasante	m2	4300,00	\$ 940,10	\$ 4.042.430,00
02.02	Base granular con arido triturado 0-20 e 20 cm	m3	1290,00	\$ 6.778,47	\$ 8.744.221,27
02.03	<b>Pavimento Rigido de hormigon simple e 20 cm</b>	m2	4750,00	\$ 5.582,15	\$ 26.515.212,50
02.03.01	Demolicion y retiro de pavimento existente	m2	950,00	\$ 2.135,00	\$ 2.028.250,00
02.04	Cordon cuneta	ml	1610,00	\$ 3.153,50	\$ 5.077.135,00
02.05	Terraplen de subrasante	m3	1760,00	\$ 2.677,50	\$ 4.712.400,00
02.06	<b>Ampliacion vereda</b>	m2	1500,00	\$ 2.765,56	\$ 4.148.340,00
02.06.01	Demolicion de vereda	m3	300,00	\$ 1.100,00	\$ 330.000,00
02.07	<b>Higiene y seguridad vial</b>	gl	1,00	\$ 1.435.000,00	\$ 1.435.000,00
02.07.01	Equipamientos para desvios	gl	1,00	\$ 930.000,00	\$ 930.000,00
02.07.02	Señaletica vertical y horizontal	gl	1,00	\$ 2.353.350,00	\$ 2.353.350,00
02.08	Demolicion asfalto acceso costanera-av Saenz Peña	m3	560,00	\$ 1.785,00	\$ 999.600,00
02.09	Limpieza final de obra	gl	1,00	\$ 2.692.970,00	\$ 2.692.970,00
<b>3</b>	<b>ILUMINACION</b>				
03.01	Relocalizacion de iluminarias	u	18	\$ 101.824,33	\$ 1.832.838,00
03.02	Relocalizacion de torres de iluminacion	u	9	\$ 97.461,00	\$ 877.149,00

**MONTO DE OBRA**

**\$ 68.925.810,27**

El presente presupuesto asciende a la suma de pesos: **SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS DIEZ CON VEINTISIETE CENTAVOS** confeccionado con precios vigentes al mes de Enero de 2021



Arq. ANA INES MENDOZA  
DIRECTORA  
DIRECCION DE ARQUITECTURA  
MUNICIPALIDAD DE CORDOBA



Secretaría de  
Desarrollo Urbano

Dirección de  
Arquitectura



Municipalidad  
de Córdoba

OBRA: "REMODELACION Y PUESTA EN VALOR PARQUE LAS HERAS - OBRA VIAL AMPLIACION BV LAS HERAS Y CALLES DE ACCESO"

ESTRUCTURA DE COSTOS

ITEM	DESIGNACION DE LAS TAREAS	UD	CANTIDAD	\$/UNITARIO	\$/TOTAL MAT.	\$/TOTAL M. O.	\$/TOTAL EQUIPOS	\$/TOTAL ITEM	% MATERIALES	% MANO DE OBRA	% EQUIPOS	% ITEM
<b>1</b>	<b>TRABAJOS PREPARATORIOS</b>											
01.01	Limpieza y preparación general del terreno.	gl	1,00	\$ 106.564,50	\$ 21.312,90	\$ 79.923,38	\$ 5.328,23	\$ 106.564,50	20,00%	75,00%	5,00%	0,15%
01.02	Replanteo por zonas y topografía.	gl	1,00	\$ 537.285,00	\$ 80.592,75	\$ 349.235,25	\$ 107.457,00	\$ 537.285,00	15,00%	65,00%	20,00%	0,78%
01.03	Ejecución de obrador	gl	1,00	\$ 135.065,00	\$ 16.207,80	\$ 99.948,10	\$ 18.909,10	\$ 135.065,00	12,00%	74,00%	14,00%	0,20%
01.04	Asistencia técnica	gl	1,00	\$ 1.428.000,00	\$ 71.400,00	\$ 1.285.200,00	\$ 71.400,00	\$ 1.428.000,00	5,00%	90,00%	5,00%	2,07%
<b>2</b>	<b>OBRA VIAL</b>											
02.01	Apertura de caja compactación de subrasante	m2	4300,00	\$ 940,10	\$ 1.616.972,00	\$ 2.021.215,00	\$ 404.243,00	\$ 4.042.430,00	40,00%	50,00%	10,00%	5,86%
02.02	Base granular con ardo bituminado 0-20 e 20 cm	m3	1290,00	\$ 6.778,47	\$ 5.246.532,76	\$ 2.623.266,38	\$ 874.422,13	\$ 8.744.221,27	60,00%	30,00%	10,00%	12,69%
02.03	Pavimento Rígido de hormigón simple e 20 cm	m2	4750,00	\$ 5.882,15	\$ 14.583.366,88	\$ 7.954.563,75	\$ 3.977.281,88	\$ 26.515.213,50	55,00%	30,00%	15,00%	38,47%
02.03.01	Demolicion y retiro de pavimento existente	m2	850,00	\$ 2.135,00	\$ 40.565,00	\$ 1.825.425,00	\$ 162.260,00	\$ 2.028.250,00	2,00%	90,00%	8,00%	2,94%
02.04	Cordon cuneta	ml	1610,00	\$ 3.183,50	\$ 2.536.567,50	\$ 1.523.140,50	\$ 1.015.427,00	\$ 5.077.135,00	50,00%	30,00%	20,00%	7,37%
02.05	Terraplen de subrasante	m3	1760,00	\$ 2.677,60	\$ 2.591.820,00	\$ 1.413.720,00	\$ 706.860,00	\$ 4.712.400,00	55,00%	30,00%	15,00%	6,84%
02.06	Ampliacion vereda	m2	1500,00	\$ 2.768,56	\$ 1.659.336,00	\$ 1.866.753,00	\$ 622.251,00	\$ 4.148.340,00	40,00%	45,00%	15,00%	6,02%
02.06.01	Demolicion de vereda	m3	300,00	\$ 1.100,00	\$ 13.200,00	\$ 290.400,00	\$ 26.400,00	\$ 330.000,00	4,00%	88,00%	8,00%	0,48%
02.07	Higiene y seguridad vial	gl	1,00	\$ 1.435.000,00	\$ 71.750,00	\$ 1.291.500,00	\$ 71.750,00	\$ 1.435.000,00	5,00%	90,00%	5,00%	2,08%
02.07.01	Equipamientos para desvios	gl	1,00	\$ 930.000,00	\$ 18.600,00	\$ 18.600,00	\$ 892.800,00	\$ 930.000,00	2,00%	2,00%	96,00%	1,35%
02.07.02	Señalética vertical y horizontal	gl	1,00	\$ 2.353.350,00	\$ 47.067,00	\$ 47.067,00	\$ 2.259.216,00	\$ 2.353.350,00	2,00%	2,00%	96,00%	3,41%
02.08	Demolicion asfalto acceso costanera av Saenz Peña	m3	580,00	\$ 1.785,00	\$ 399.840,00	\$ 399.840,00	\$ 199.920,00	\$ 999.600,00	40,00%	40,00%	20,00%	1,45%
02.09	Limpieza final de obra	gl	1,00	\$ 2.692.970,00	\$ 1.077.188,00	\$ 1.077.188,00	\$ 538.594,00	\$ 2.692.970,00	40,00%	40,00%	20,00%	3,91%
<b>3</b>	<b>ILUMINACION</b>											
03.01	Relocalizacion de luminarias	u	18	\$ 101.824,33	\$ 733.135,20	\$ 733.135,20	\$ 366.567,60	\$ 1.832.838,00	40,00%	40,00%	20,00%	2,66%
03.02	Relocalizacion de torres de iluminacion	u	8	\$ 97.461,00	\$ 350.859,60	\$ 350.859,60	\$ 175.429,80	\$ 877.149,00	40,00%	40,00%	20,00%	1,27%
<b>MONTO DE OBRA</b>					<b>MATERIALES</b>	<b>MANO DE OBRA</b>	<b>EQUIPO</b>	<b>\$ 68.925.810,27</b>				
					\$31.178.313,38	\$29.250.980,18	\$12.496.516,73					
					45,235%	38,835%	16,130%	100,00%				

El presente presupuesto asciende a la suma de pesos: **SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS DIEZ CON VEINTISIETE CENTAVOS** confeccionado con precios vigentes al mes de Enero de 2021



*[Handwritten Signature]*

Arg. AMALINÉS MENDOZA  
DIRECTORA  
DIRECCION DE ARQUITECTURA  
MUNICIPALIDAD DE CORDOBA